
DIA.RIO OFICIAL DA UNI.AO -se~ao 3 

COMANDO-GERAL DE APOIO 
CENTRO LOG[STICO 

COMISSAO AERONAUTICA BRASILEIRA EM WASHINGTON 
DIVIS.AO DE LICITA<;:OES E CONTRATOS 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N• 1/CABW/2021 

ESPECIE: Terceiro Termo Aditivo de Contrato. CONTRATANTE: Comis5ao Aeronilutica Brasileira 
em Washington (CABW). CONTRATADA: MILCLEAN USA, LLC. N° DO CONTRATO: 
001/CABW/2021. ORIGEM: Bidding Process IFB n. 207083/CABW/2020. PAG: 
67102.207083/2020-41. OBJETO: Prorroga~ao de vigencia de contrata~ao de servi~os de 
limpeza e manuten~i!o predial da CABW e dep6sito. VALOR DO CONTRATO: US$ 161.393,45. 
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/04/2024. 
VIG£NCIA: 05/05/2024 a 04/05/2025. 

AVISO DE LICITAy\O 
PREGilO PRESENCIAL N• 240105/CABW/2024 

PROCESSO: 67102.240105/2024-16 
OBJETO: A presente licitai;ao tern por objeto a contratai;ao de empresa 

d~:~:~~z:~~n~~rnad! J:~~i;~: d~eus~e~~~eJ:~~~t~o~:-a-~~~~?~~r v?aES~~~~:Np~:f; 
(TR~S) MILITARES do Comando da Aeronilutica ao retornar ao Brasil ao final de suas missOes no 
exterior. EDITAL: a partir das 9h (Horiirio da Costa Leste dos Estados Unidos - EST), do dia 
26/04/2024 ou no website https://www2.fab.mil.br/cabw/index.php/en/ultimas-noticias/584-
reverse-auction-240105-cabw-2024. ENDEREl;O: Comissao Aeronautica Brasileira em 
Washington (CABW) - 1701 22nd St. N.W. Washington, D.C. 20008 - Estados Unidos da 
America. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/05/2024 as 8h30min (Horario da Costa Leste 
Estadunidense - EST) na CABW. 

JANO FERREIRA DOS SANTOS Cel Av 
Ordenador de Despesas 

COMANDO-GERAL DO PESSOAL 

DIRETORIA DE ENSINO 

ACADEMIA DA FOR<;:A AEREA 

RESULTADOS DE JULGAMENTOS 

A Academia da Forc;a Aerea torna pllblico o Resultado de Julgamento das propostas 
de prec;os para Registro de Prec;os, decorrente do Pregao n2 57 /2023, nos termos da lei n2 
14.133/21, Processo n2 67510.006239/2023-17 cujo objeto e a aquisic;ao de produtos 
industrializados. Valor Global das Atas: RS 5.385.296,89. Vigencia: 21/02/2024 a 21/02/2025. 

decorrente ~oRe~~:a~o i: i~5tu;~~~,d~sofr~i~~~s ~: r~fc;~! pl~.;3~1iif~rir~~e:~~c;ons2 
67510.006242/2023-22 cujo objeto ea aquisi~i!o de material qulmico. Valor Global das Atas: RS 
901.352,00. Vigencia: 14/03/2024 a 14/03/2025. 

decorrente ~0Re~~~~aa~0 i: i~~ID;~~~. d~sof r~i~~~s ~: r~f c;~~ pl~.13~%i1~rir~~e:~~c;ons2 

~7;J2i·~~1lio/s~Wi~~-~~~0~b~~~n~i:t~J~t1iz1o;b~%1t1U;6tese e dentistica. Valor 

0 Resultado de Julgamento das propostas de prec;os para Registro de Prec;os, 
decorrente do Pregao n2 74/2023, nos termos da lei n2 8.666/93, Processo n2 
67510.021387/2022-72 cujo objeto e contratac;ao de empresa especializada para realizar 
servic;os comuns de engenharia e manutenc;ao. Valor Global das Atas: RS 2.509.934,28. 
Vigencia: 09/04/2024 a 09/04/2025. 

decorrente ~oRe~~~:a~0 i: i~~gn;~~~, d~sof r~i~~~s ~: r~f c;~~ pl~.;3~1iif ~rir~~e:~~c;ons2 
67510.006191/2023-39 cujo objeto e aquisic;ao de material de consumo instrumental 
odonto16gico. Valor Global das Atas: RS 111.081,35. Vigencia: 03/04/2024 a 03/04/2025. 

decorrente ~ORe~~~~~~o i: i~~ID;~~~. d~sof r~i~~~s ~: r~f c;~~ pl~.13~?ii1~rir~~e:~~c;ons2 
67510.015987 /2023-82 cujo objeto e materiais de consumos diversos para a Fazenda da 
Aeronautica de Pirassununga. Valor Global das Atas: R$ 300.499,78. Vigencia: 19/04/2024 a 
19/04/2025. 

Os fornecedores bem como os respectivos valores de seus itens homologados 

~~~!°ad~~0£.1J~t1f~;i:ci~~~1~it~'b!i::1~!isJ,wc~~~~avSb~~bli~f;a~~~1!s~t~~~:s/i~e~~~u! 
Consulta de Atas. Eno site https://www.gov.br/compras/pt-br atraves dos menus para a lei 
14.133/2021: Consulta Detalhada de Compras Publicas; CONTRATA~OES PELA NLLC; Atas de 
Registro de Prec;o; e Consultar Atas, ou, Consulta Oetalhada de Compras Pllblicas; 
CONTRATA<;OES PELA NllC; Contratac;Oes; e Compras eletrOnicas, ou no site 
https://www.gov.br/pncp/pt-br atraves dos menus: Portal Nacional de Contratac;6es Pllblicas -
PNCP; Contratac;6es; e Atas de Registros de Prec;os. 

Pirassununga - SP, 25 de abril de 2024. 
ODILOR DA SILVA LOPES Coronel lntendente R/1 

Ordenador de Oespesas 

DEPARTAMENTO DE CltNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL 

CENTRO DE LAN<;:AMENTO DE ALCANTARA 

EXTRATO DE TERMO DE ADESJiO N• 311/2023 - UASG 120013 

N• Processo: 67710.002054/2023-79. 
lnexigibilidade N• 1/2022. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA. 
Contratado: 24.SOS.635/0001-09 - C.A.D.T SERVICOS MEDICOS LTDA. Objeto: Presta~i!o 
de servic;os de assistencia medica ambulatorial/hospitalar, servic;os auxiliares ao 
diagn6stico e terapia {SADT) e atendimento a nfvel de urgencia/emergencia, para 
atender aos usu3rios do Fundo de Sallde da Aeronautica(FUNSA) .. 
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artiga: 25. Vigencia: 24/04/2024 a 24/04/2025. 
Valor Total : RS 200.000,00. Data de Assinatura: 24/04/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 25/04/2024). 

GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO JOSE DOS CAMPOS 

AVISO DE LICITAy\0 
PREGAO ELETRONICO N• 90029/2024 - UASG 120016 

N2 Processo: 67720002235202467. Objeto: Cessao Onerosa de Uso de im6vel da 
Uniao, com area de 19,88 m2, situada no Centro Comercial do GAP-SJ, 11Minishopping", para 
explora~i!o comercial de SERVl~OS DE LAVANDERIA, nas depend~ncias do campus do DCTA, em 
sao Jose dos Campos, Estado de sao Paulo, sob responsabilidade do Comando da Aeronautica 
atraves do Grupamento de Apoio de Sao Jose dos Campos. Total de ltens licitados: 1. Edital: 
26/04/2024 das 09h00 as 17h00. Endere~o: Pra// Marechal do Ar Eduardo Gomes, SO- Vila Das 

;~~~-a~ntr~=~ ~~!ep~g~o;::r~st~~i~d:~fi01nDr'.i~~vo~tgg~~r!~/ee=~t~v~~~;~~~~~~~ 
Abertura das Propostas: 13/05/2024 as 10h00 no site www.gov.br/compras. 

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA 
Ordenador de Oespesas 

(SIASGnet - 25/04/2024) 120016-00001-2024NE800412 

~- Este documento pode ser veriflcado no endere~o eletr6nlco 
'VJ,,,,f http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo c6digo 05302024042600010 

ISSN 1677-7069 N• 81, sexta-feira, 26 de abril de 2024 

AVISO DE LICITAy\0 
PREGAO ELETRONICO N• 90030/2024 - UASG 120016 

N• Processo: 67720001090202487. Objeto: Eventual aquisi~ao de protelnas 
(BOVINOS). Total de ltens Licitados: 23. Edital: 26/04/2024 das 08h00 as 17h00. Endere,o: 
Prac;a Marechal do Ar Eduardo Gomes, so - Vila Das Acacias, Vila Das Acacias - sao Jose dos 
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90030-2024. Entrega das 
Propostas: a partir de 26/04/2024 as 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 09/05/2024 as 08h00 no site www.gov.br/compras. 

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA 
Ordenador de Despesas 

(SIASGnet - 25/04/2024) 120016-00001-2024NE800094 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPA<;:O AEREO 

II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AEREA E CONTROLE DE 
TRAFEGO AEREO 

EXTRATO DE CONTRATO N• 13/2024 - UASG 120072 

N• Processo: 67616.000479/2022-31. 
Pregao N• 108/2023. Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. 
Contratado: 41.556.670/0001-76 - PROPOR ENGENHARIA LTDA. Objeto: Contrata~ao de 
servic;os comuns para os PNR. 
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artiga: 1. Vig~ncia: 05/04/2024 a 05/04/2025. Valor 
Total : RS 324.540,00. Data de Assinatura: 05/04/2024. 

(COMPRASNET 4.0 - 22/04/2024). 

AVISO DE REVOGAy\0 
PREGAO N• 90013/2024 

Fica revogada a licitac;ao supracitada, referente ao processo NS! 
67613063487202307. Objeto: Pregao EletrOnico - Aquisic;ao de materiais de pintura para 
atender as demandas do CINDACTA-11 e destacamentos subordinados 

REGILANIO ISAIAS AGUIAR DE MELO 
Ordenador de Despesas 

(SIDEC - 25/04/2024) 120072-00001-2024NE000097 

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINAN<;:AS E ADMINISTRA<;:AO 
DA AERONAUTICA 

Ata n2 s 

DIRETORIA DE ADMINISTRA<;:AO DA AERONAUTICA 

CENTRO DE AQUISl<;:OES ESPECIFICAS 

AVISO DE HOMOLOGA~AO E ADJUDICAy\O 
CONCORRtNCIA N• 8/CAE/2023 

O Ordenador de Despesas do Centro de Aquisic;6es Espedficas (CAE), comunica 
que, em 24/04/2024, homologou os trabalhos realizados pela Comissao Permanente de 
licitac;ao, referentes a Concorrencia 08/CAE/2023 e adjudicou o objeto a licitante: DIRECTA 
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA e CBL ARQUITETURA E ENGENHARIA, com o pre~o global 
final de R$ 97.845.857,69 (CAE - UASG 120195) 

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2024 
MARCO HAROLDO AKIO ODAM Cel Int 

AVISO DE REVOGAy\O 
PREGAO N• 90017 /2024 

Fica revogada a licitac;ao supracitada, referente ao processo N2 
67106001210202311. Objeto: Pregao EletrOnico - Aquisic;ao de mobili3rio incluindo 
embalagem, transporte (contemplando seguro), desembalo e instalac;ao, para atender a 
reforma do prE!dio da Comissao de lmplantac;ao do Sistema de Controle do Espac;o Aereo 
CISCEA 

MARCO HAROLDO AKIO ODAM 
Ordenador de Despesas 

(SIDEC - 25/04/2024) 120195-00001-2024NE000001 

EDITAL DE NOTJFICAy\O 

A Uniao por intermedio do Centro de Aquisic;6es Espedficas - CAE, neste ato 
representado pelo Cel Int Marco Haroldo Akio Odam, Ordenador de Despesas, vem 
NOTIFICAR TD MEDICAL SUPPLIES IMPORTAcliO E COMERCIO LTDA, CNPJ 20.782.247/0001-
14, tendo em vista a impossibilidade de entrega de correspond@ncia, devido ao interessado 
estar em lugar incerto e nao sabido, da aplicac;ao da Sanc;ao de Advert@ncia, em razao do 
descumprimento do prazo de entrega do material, referente a Nota de Empenho 
2021NE002510, de 23/04/2021, com base no subitem 4.1 do Termo de Referenda ao Edital 
do Pregao n2 251/CAE/2020 e fundamentado no art. 87, inciso I da lei n2 8.666/1993 e 
itens 2.1.1, 2.1.2 e 2.1.3 da ICA 12-23/2023, ap6s instaura~i!o do PAAI 56/CAE/2022, tudo 
devidamente apreciado no Parecer Administrativo n!! 2/ARC/2024, de 12/01/2024, da 
Assessoria de Risco Contratual do CAE e aprovado no Despacho Decis6rio n2 5/ARC/159, de 
28/01/2024. 

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, por 
escrito e assinado, conforme previsao da alinea f do lnciso I do Artigo n2 109 da lei n2 
8.666/93, no prazo m3ximo de 5 (cinco) dias Uteis, a contar da data da publicac;ao desta 
notificac;ao, dirigido a este Ordenador de Despesas, no enderec;o Estrada do Galeao, n2 
3.300 - llha do Governador - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 21941-352, mesmo local onde se 
encontram disponrveis os autos para consulta. 

MARCO HAROLDO AKIO ODAM Cel Int 
Comandante 

AVISO DE LICITAy\O 
PREGAO ELETR0NICO N• 90046/2024 - UASG 120195 

N2 Processo: 67106000433202433. Objeto: Servic;os comuns de engenharia 
referentes a reforma e modernizac;ao do Hotel de Tl"ansito de Oficiais do Grupamento de Apoio 
dos Afonsos - GAP-AF, conforme condic;Oes, quantidades e exigencias estabelecidas neste Edital 
e seus anexos. Total de ltens licitados: 1. Edital: 26/04/2024 das 08h00 as 12h00. Enderec;o: 
Estr. do Galeao, 3.300 - Galeao - llha do Governador, - Rio de Janeiro/RJ ou 

~rto'//2~~'\~0ist66°:;"o"~ftt~~;~e_1~J~~~~;>;'tii!~uEr~t:J°!: ~r:p~~~~is~~/O~){o1~ ~~ 
09h00 no site www.gov.br/compras. 

MARCO HAROLDO AKIO ODAM 
Ordenador de Despesas 

(SIASGnet - 24/04/2024) 120195-00001-2024NE800523 

Documento asslnado dlgitalmente conforme MP n!! 2.200--2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a lnfraestrutura de Chaves PUblicas Brasileira - ICP-Brasil. I!-' 

~ 

juliejmmb
Highlight


